

Jadwiga Chudziakowa

Żałe, pow. Rypin

Informator Archeologiczny : badania 3, 344-345

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ŻAKZE, pow. Rypin

Katedra Archeologii Polski
i Powszechnej UMK w Toruniu

Badania prowadziła mgr Jadwiga Chudziakowa.
Finansował WKZ w Bydgoszczy. Pierwszy sezon
badań. Grodzisko z I-XIII wieku; ślady osad-
nictwa średniowiecznego.

Przeprowadzono badania o charakterze ratowniczym na grodzis-
ku wczesnośredniowiecznym /stanowisko 1/. Na skutek wybierania
gliny z podłoga wału przez miejscową ludność, ściana zewnętrzna
wału grodziska od strony południowo-wschodniej uległa silnemu
zarwaniu na ok. 12-tu metrowym odcinku.

Badania wykazały istnienie wyraźnych śladów konstrukcji
drewnianych wału o układzie przekładowym. Każda warstwa drewna
prześcielona była warstwą gliny. Silnie przepalona glina i dREW-
no świadczą, że wał uległ spaleni. W wale brak była zupełnie ma-
teriału sabytkowego.

W celu uzyskania bliższej chronologii wykonano na majdanie
dwa sondaże 3 x 3 m. W obu sondażach pod warstwą humusu wystąpi-
ła warstwa ciemnej próchniczej ziemi z zawartością licznych ułam-
ków naczyń z okresu wczesnego średniowiecza i średniowiecza,
fragmenty przedmiotów metalowych z obu tych okresów oraz fragmen-
ty cegieł "gotyckich". Pod tą warstwą zalegała warstwa żółtej
gliny ze śladami próchnicy i nielicznymi ułankami naczyń, które
można datować na okres od I do XIII wieku. W sondażu nr 1 calej
wystąpił na głębokości 130 cm, a w sondażu nr 2 na głębokości
90 cm.

Przeprowadzone badania pozwalają określić czas funkcjonowa-
nia grodu od początku I do XII wieku włącznie, kiedy to uległ spa-

leniu. W średniowieczu istniała tu niewątpliwie jakaś budowla z cegły, co w znacznym stopniu wpłynęło na silne zmieszanie warstw osadnictwa wczesnośredniowiecznego.

ŻYDOWO, pow. Sławno

Konserwator Zabytków

Archeologicznych w Koszalinie

Badania prowadzi mgr Dariusz Osłonkowski przy współudziale studentów UW. Finansował WKZ w Koszalinie. Trzeci sezon badań. Omentarsysko kurhanowe z okresu wczesnośredniowiecznego /kurhan 1 kultura Łużycka?/.

W roku 1966, w południowej części omentarsyska sbadano kilka wczesnośredniowiecznych kurhanów osworobocznych.

Badania kurhanu 1 rozpoczęto w roku 1968, a zakończono wraz z rekonstrukcją w sierpniu 1969 roku. Leży on w pewnym oddaleniu /50 m/ od zwartej grupy kurhanów omentarsyska, ma większe od nich wymiary /ok. 10,20 x 11 m, wysokości do ok. 1,5 m/ i zbudowany był z kamieni i głazów granitowych, między którymi znajdują się humus i żwir. Uszkodził go częściowo wąwóz i droga, częściowo przekop przemysłowy i wkop po przedwojennych niemetodycznych badaniach. Wyróżniono jednak sewnętrany płaszczy kamienny, kamienny krąg-obrzeżenie oraz bruk dolny, zbudowany z większych głazów, spoczywający na calcu /żwir morenowe/. W późnocno-zachodniej części kurhanu, w calcu, natrafiono na ślady pochówku ciałopalnego. Odnaleziono tu kilka fragmentów rozłożonych kości ludzkich, osobnika wieku infans I. Nie zidentyfikowano śladów wkopu lub jamy. Nie opodal, też w calcu, natrafiono na fragmenty polepy gli-